
7Pulmonologija ir alergologija, 2021 m. Tomas 5 Nr. 1

Aktualijos

Plaučių kraujagyslių ligos – tai ūminės ir 
lėtinės ligos, kurių metu dėl įvairių priežas
čių pažeidžiamos plaučių arterijos, arterio
lės, kapiliarai arba venos. Tai sudėtinga ir 
įdomi medicinos sritis, o gydytojai, kurie 
diagnozuoja ir gydo šią patologiją, neretai 
susiduria su daug iššūkių.  

2021 m. gegužės mėn. Pulmonologijos 
klinikos vadovo prof. Skaidriaus Miliausko 
iniciatyva išleista pirmoji mokomoji knyga 
„Plaučių kraujagyslių ligos“. Lietuvoje iki 
šiol nebuvo išleista atskiro leidinio, skirto 
tik plaučių kraujagyslių ligoms. Knygos idė
ją paskatino noras visą naujausią medžiagą 
apie plaučių kraujagyslių ligas pateikti vie
name leidinyje lietuvių kalba. Mokomoji 
knyga parašyta Lietuvos sveikatos mokslų 
universiteto ligoninės Kauno klinikų 
(toliau – Kauno klinikų) Pulmonologijos 
klinikos gydytojams glaudžiai bendradar
biaujant su kitų klinikų bei kitų Kauno 
klinikų filialų gydytojais ekspertais. Knygos 
autoriai remėsi naujausiomis rekomenda
cijomis bei daugeliu mokslinių straipsnių.
Kad būtų lengviau suprasti šią sudėtingą 
patologiją, knygoje pateikiami klinikinės 
praktikos pavyzdžiai. 

Knygos pradžioje primenama apatinių 
kvėpavimo takų, plaučių bei jų kraujagys
lių anatomija. Kituose skyriuose išsamiai 
supažindinama su plaučių kraujotaka: 
nagrinėjamos dešiniojo skilvelio ir plaučių 
kraujotakos savybės, dešiniojo skilvelio ne
pakankamumo mechanizmai ir priežastys 
bei išsamiai aprašomas invazinis plaučių 
kraujotakos tyrimas. Didelis dėmesys 
skiriamas plaučių kraujagyslių ligų diag
nostikai. Knygoje taip pat aptariamos at
naujintos, optimizuotos plaučių embolijos 
diagnostikos ir gydymo rekomendacijos. 
Platus ir svarbus knygos skyrius skirtas 
plautinei hipertenzijai – patofiziologiniam 
sutrikimui, kuris gali pasitaikyti esant dau

Išleista pirmoji mokomoji knyga 
„Plaučių kraujagyslių ligos“
DEIMANTĖ HOPPENOT
LSMU MA Pulmonologijos klinika

geliui klinikinių būklių bei komplikuoti 
daugumą širdies ir kraujagyslių sistemos, 
kvėpavimo sistemos ligų. Pateikiama nau
jausia plautinės hipertenzijos apibrėžties, 
klasifikavimo, diagnostikos ir gydymo 
galimybių apžvalga. Paskutiniame kny
gos skyriuje nagrinėjama ir apžvelgiama 
plaučių kraujagyslių navikų diagnostika 
bei gydymas. 

Knygoje aptartos temos yra svarbios gy
dytojams pulmonologams, kardiologams, 
radiologams, reumatologams, širdies ir 
krūtinės ląstos chirurgams, vidaus ligų, 
šeimos ir kitų specialybių gydytojams. 
Mokomoji knyga taip pat skirta medicinos 
studentams, rezidentams bei slaugytojoms. 
Autoriai tikisi, jog paprastai pateikta 
medžiaga suteiks gilesnių žinių apie šią 
sudėtingą patologiją, paskatins labiau ja 
domėtis ir padės priimti srendimus klini
kinėje praktikoje.


	Aktualijos
	Išleista pirmoji mokomoji knyga „Plaučių kraujagyslių ligos“


